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Tarifergebnis unter Dach und Fach! 8/24 
 

Bundestarifkommission Aviation 

Informationen der 

Vereinten 

Dienstleistungsgewerkschaft 

 

Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen 

der neue Entgelttarifvertrag für Sicherheitskräfte an Verkehrsflughäfen ist von beiden 
Seiten unterschrieben. Die Sicherheitsunternehmen haben jetzt keinen Grund mehr die 
Umsetzung des Tarifergebnisses weiter zu verzögern. Der neue Tarifvertrag bringt 
Erhöhungen von 12,7% bis 14,5%. Dadurch erhöhen sich auch die Zuschläge für Arbeit 
an Sonn-, Feiertagen und in der Nacht. Die tarifliche Anwesenheitsprämie von 2,20 Euro 
pro geleisteten Arbeitstag wird ab Mai 2024 auf 2,50 Euro und maximal 50 Euro im Monat 
angehoben. Viele haben sich an der Tarifrunde aktiv beteiligt. Das hat uns geholfen! Bei 
denen bedanken wir uns ausdrücklich! Die Auseinandersetzung war in dieser Tarifrunde 
sehr hart und ohne eine Steigerung der Streikbeteiligung werden wir nicht mehr solche 
Ergebnisse erreichen können. Wir brauchen die aktive Teilnahme an unseren Aktionen. 
Tretet jetzt in ver.di ein, denn es geht bald weiter! Die Lohnerhöhungen für das Jahr 2025 
werden wir bereits ab Dezember 2024 verhandelt. 

Entgelterhöhungen sichern die Kaufkraft! 
Die Entgelte werden ab 1. April 2024 und für Beschäftigten in der Fluggastkontrolle rückwirkend ab 
1. Februar 2024 erhöht, es folgen zwei weitere Entgeltsteigerungen am 1. September 2024 und am 
1. Januar 2025. So entwickeln sich dieStundenentgelte:  

 Entgelte 

1.4.2024 

Entgelte 

1.9.2024 

Entgelte 
1.1.2025 

Erhöhung 
in Prozent 

Entgeltgruppe I 22,20€* 22,95€ 23,30€ 12,68% 

Entgeltgruppe II 21,29€ 22,04€ 22,39€ 14,35% 

Entgeltgruppe III 19,44€ 20,19€ 20,54€ 14,56% 

Entgeltgruppe IV 16,06€ 16,06€ 16,51€ 13,87% 

Entgeltgruppe V 15,33€ 15,33€ 15,68€ 13,13% 
*Entgelterhöhung rückwirkend ab 1. Februar 2024 

Arbeitsbedingungen verbessern! 
Die ver.di Bundestarifkommission Aviation wird mit dem BDLS jetzt zügig die Tarifverhandlungen 
zum Manteltarifvertrag aufnehmen, um bessere Arbeitsbedingungen zu erreichen. Dabei ist eure 
aktive Unterstützung zwingend notwendig. Ab Dezember wird es auch wieder um die Bezahlung 
von Mehrarbeit gehen. Hier brauchen wir endlich bessere Regelungen. 

Wir werden am Ball bleiben. 

Tarifrunde für 2025 beginnt im Dezember 2024! 
Jetzt ver.di-Mitglied werden! meine ver.di (verdi.de) 
 

Entgelttarifvertrag unterschrieben!  
 

https://mitgliedwerden.verdi.de/


 

 

 

Die Zeitzuschläge im Jahr 2024 nach den Entgelterhöhungen: 

Ab 1. April 2024 Steuerpflichtiger 
Zeitzuschlag 

Steuerfreie Zeitzuschläge für tatsächliche geleistete Arbeit zu ungünstigen 
Arbeitszeiten in der Nacht, an Sonn- und Feiertagen 

Entgelt-
gruppe 

(EG) 

Stunden-
entgelt 

Mehrarbeit 
25% 

Nachtarbeit  
21 bis 6 Uhr 

20% 

Sonntagsarbe
it 0 bis 24 Uhr 

50% 

Sonntag 
Nachtarbeit 
21 bis 6 Uhr 

70% 

Feiertagsarbeit, 
Oster- und 

Pfingst-sonntag, 
24. und 31.12. 

0 bis 24 Uhr 125% 

Feiertag 
Nachtarbeit 
21 bis 6 Uhr 

145%  

EG I* 22,20 5,55 4,44 11,10 15,54 27,75 32,19 
EG II 21,29 5,32 4,26 10,65 14,90 26,61 30,87 
EG III 19,44 4,86 3,89 9,72 13,61 24,30 28,19 
EG IV 16,06 4,02 3,21 8,03 11,24 20,08 23,29 
EG V 15,33 3,83 3,07 7,67 10,73 19,16 22,23 

 
PRM 16,81 4,20 3,36 8,41 11,77 21,01 24,37 

*Ab 1. Februar 2024 

Ab 1. September 
2024 

Steuerpflichtiger 
Zeitzuschlag 

Steuerfreie Zeitzuschläge für tatsächliche geleistete Arbeit zu ungünstigen 
Arbeitszeiten in der Nacht, an Sonn- und Feiertagen 

Entgelt-
gruppe 

(EG) 

Stunden-
entgelt 

Mehrarbeit 
25% 

Nachtarbeit 
21 bis 6 Uhr 

20% 

Sonntagsarbe
it 0 bis 24 Uhr 

50% 

Sonntag 
Nachtarbeit 
21 bis 6 Uhr 

70% 

Feiertagsarbeit, 
Oster- und Pfingst-
sonntag, 24. und 

31.12. 
0 bis 24 Uhr 125% 

Feiertag 
Nachtarbeit 
21 bis 6 Uhr 

145%  

EG I 22,95 5,74 4,59 11,48 16,07 28,69 33,28 
EG II 22,04 5,51 4,41 11,02 15,43 27,55 31,96 
EG III 20,19 5,05 4,04 10,10 14,13 25,24 29,28 
EG IV 16,06 4,02 3,21 8,03 11,24 20,08 23,29 
EG V 15,33 3,83 3,07 7,67 10,73 19,16 22,23 

 
PRM 16,81 4,20 3,36 8,41 11,77 21,01 24,37 

 
Ab 1. Januar 2025 erhöht sich der Zuschlag für Nachtarbeit auf 25% und er wird ab diesem Zeitpunkt 
von 20 bis 6 Uhr gezahlt. 

Wir waren in 2023 und 2024 in unserer Tarifarbeit sehr erfolgreich! 
Wir müssen uns jetzt auf die Tarifrunde 2025 vorbereiten. Wir können unsere Forderungen nur mit 
eindrucksvollen wirksamen Streiks durchsetzen! Tarifkämpfe sind Machtkämpfe. Deshalb brauchen 
wir auch Dich in unseren Reihen.  

Solidarisch gemeinsam kämpfen! 

GUTE ARBEIT - GUTE LEUTE - GUTES GELD      


